kapsamaktaydı. Bu metnin tam olarak yazılmış kopyaları metropolit merkezlere

gönderilmiş diğer tüm metinlerin yakılması emredilmişti.

Hz. Osman’ın Kur’ân’ı tek mushaf haline getirmesi sesli ünlü harfler içeren

metni standardize etme amacı taşıyordu. İbn Mücâhid (öl. 324/936) yazdığı Kitâbü’s-

Seb‘a da diğer tüm harfleri/kıraâtleri de yazdı. Yedi kıraâtin her birinden iki tarik

seçildi ve bu rivayetler/gelenekler kitap formuna getirildiğinde sadece bu iki tarik

kullanıldı.

1.7. Kur’ân ve Kıraât Arasındaki Münasebet

Kıraât ilmi, Kur’ân’ı salt bir okuyuşun ötesine geçirmektedir.

Taşköprizâde’nin (öl. 968/1561) de ifade ettiği üzere kıraât, mütevâtir ihtilaf vecihleri

bakımından Allah kelamı olan Kur’ân-ı Kerîm’in nazmının şekillerinden bahseden bir

ilim dalıdır”.11 Terim olarak ise “okumak, tilâvet etmek, telaffuz etmek” anlamında

mastar bir isim olan kıraât; “sesli veya sessiz, nağmeli veya nağmesiz okuma, tilâvet

Hughes, kıraâtin türediği kökün “kara” şeklinde İbranice’de bulunduğunu ve

Tevrat’ta yer aldığını belirtmekteyken Arthur Jeffery, İbranice’nin yanında

Aramice’de de olduğunu da bildirmektedir.15

Kur’ân ilimleri terimi olarak kıraât çeşitli şekillerde tanımlanmıştır. Râgıb el-

İsfahânî (öl. 425/1033 [?])’ye göre kıraât “Tertilde harf ve kelimeleri birbirine katmaya

denir”.

İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429)’nin, “Kur’ân kelimelerinin nasıl okunacağını ve

ravilerine nispet etmek suretiyle bu kelimeler üzerindeki farklı okuyuşları konu edinen

bir ilimdir.” şeklindeki tanımı daha kapsamlıdır. Ayrıca, kıraât imamlarından her

birinin tercih ettiği okuyuşlar için de kıraât terimi kullanılmaktadır.

1977 yılının haziran ayında açılan Kayseri Yüksek İslâm Enstitüsü

Kur’ân-ı Kerîm asistanlığı sınavını kazanarak asistan olmuştur.

Mehmet Kemal Atik’in akademik hayatı, 1977 yılında Atatürk Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde başlamış; Endülüs'ün meşhur âlimlerinden Ebû Amr

Osman b. Saîd ed-Dânî (öl. 444/1053)’nin Câmiu’l-Beyân fil-Kıraâti’s-Seb‘ adlı

eserinin edisyon kritiğini ve kıraât ilmi yönünden tahlilini 1983 yılında tamamlayarak

kıraât ve tefsir dalında doktor unvanını almıştır.

Bu çalışma onun Kur’ân çalışmalarına olan bağlılığını, dil kursları aracılığıyla

İLİMLERDEKİ YERİ

2.1. Kitapları

2.1.1. Câmiu’l-Beyân fi’l-Kıraâti’s-Seb‘a’l-Meşhûre

Fotoğraf 5: Câmiu’l-beyân fi’l-kıraâti’s-seb‘a’l-Meşhûre, (TDV, 2000)

M. Kemal Atik’in doktora tezi olan bu eser iki ciltliktir. Birinci cildin başlangıç

bölümünde Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (öl. 444/1053)’nin doğumu hayatı ve

eserlerinden ayrıntılı bir şekilde bahsedilmiştir.

M. Kemal Atik doktora tezi olan bu iki ciltlik eser, kıraât ilminde önde gelen

âlimlerden biri olan Ebû Amr ed-Dânî’yi konu edinmiştir. İncelenen bu eserde kıraât

Hayatının büyük bölümünü ilim tahsili ve eser telifi ile geçiren, şöhreti

yaşadığı asrı aşıp günümüze kadar ulaşan ed-Dânî'nin ismi, Ebû Amr Osman b. Saîd

b. Osman ed-Dâni’dir.37

Ed-Dânî hadis, fıkıh ve kelam ilmiyle yakından ilgilenmiştir. Arapça’nın tüm

inceliklerine de vakıf olan ed-Dânî, eserlerinde Halîl b. Ahmed (öl. 175/791),

Sîbeveyhi (öl. 180/796), el-Kisâî (öl. 189/805), el-Ferrâ (öl. 207/822) gibi Arap dilinin,

dil ve edebiyat bilginlerine atıflarda bulunmakta yer yer de onların görüşlerini

eleştirerek kendi görüş ve düşüncelerini ifade etmektedir.38

Büyük kıraât alimi ed-Dânî ve eseri Câmiu’l-beyân kendinden önceki kıraât

farklılıklarını toplamış ve kendinden sonraki eserlere de kaynaklık ederek büyük bir

öncekilerin bir hülasası, pek çok rivayetlerin ve bilginlerin toplandığı bir kıraât

ansiklopedisi görünümündedir.39

Câmiu'l-beyân, yazıldığı zaman ve daha sonraki dönemlerde gelen kıraât

âlimlerine kaynaklık etmiştir. Nitekim ed-Dânî'den sonra yaşayan ve kıraât ilminde

yazdığı eserleriyle meşhur olan İbnü’l Cezerî (öl. 833/1429), tabakat konusunda

yazdığı Gâyetü’n-Nihâye fî tabakâti’l-kurrâ ve kıraât sahasında yazdığı en-Neşr fi’l-

ḳırâʾâti’l-ʿaşr adlı eserlerinde Câmiu'l-beyân’dan geniş çapta faydalanmış ve ondan

nakillerde bulunmuştur.40

37 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz,, 3/1120, Zehebî, Maʿrifetü’l-kurrâʾi’l-kibâr ʿale’t-tabakât ve’l-aʿsâr

Endülüs devletlerinin kuruluşundan yıkılışına kadar geçen sürede

Müslümanların eğitimde, biliminde, özellikle Kur’ân ilimleri alanında kadınların

gösterdikleri başarılar örneklerle birlikte bu tezde değerlendirilmektedir.

2.2.3. Ubey b. Kâ‘b ve Kur’ân İlmindeki Yeri

Ubey b. Kâ‘b (öl. 33/654 [?]) çalışması, bazı özellikleri ile öne çıkmaktadır.

Onun (r.a.) Medine'de ilk vahiy katibi olarak seçildiğini, Kur’ân eğitiminin

yayılmasında en çok hizmeti geçenlerden biri olduğunu, sahâbe neslinin önde gelen

simalarından biri olduğunu söyleyen Atik, Ubey b. Kâ‘b hakkında "Medine’de ilk

altında dine sokulan hurafelerden ve efsanevi rivayetlerden imkân dâhilinde

kaçınılmaya çalışılmıştır.

Müellife ait olan kısım üçüncü cildin 372. sayfasından başlayarak 475. sayfaya

kadar yani kitabın sonuna kadar olan kısımdır. Bu çalışmada yer verilen bazı evliyalar

şunlardır:

Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778): Tebe-i tabiin devrinin en önemli

simalarındandır. Kufe'nin meşhur bilginlerinden hadis ve fıkıh öğrenip kısa zamanda

aldığı ilimleri hazmederek büyük bir din bilgini olmuştur. İslâm âleminde ünü her

tarafa yayılmış hadis ve fıkıh ilminde yetişmek isteyenler onun etrafında toplanmaya

başlamıştır. Kuvvetli bir hafızaya sahiptir ve işittiği her sözü ezberlemektedir.

Haramlardan kaçınmada, şüpheli şeyleri yapmamada, edep ve tevazuda benzeri

görülmemiş birisi olup kendisine teklif edilen Kufe kadılığını kabul etmemiştir ve

herkese karşı çok merhametlidir.

Tâvûs b. Keysân (öl. 106/725): Aslen Yemenlidir. Tabiinden olup Ashab-ı

kiramdan yetmiş kişiyi gördüğünü kendisi söylemektedir. Hadis ilmini öğrenmeye

gayret etti. Tâvûs b. Keysân'a göre, insanların başına gelen musibetlerin sebebi ya

mallarından ya da şirketlerinden dolayıdır. Onun için Tâvûs: "Ya Rabbi, bana çok mal

ve evlat yerine çok ilim ve amel ihsan eyle" diye dua ederdi.

Zünnûn el-Mısrî (öl. 245/859 [?]): Asıl adı Sevbân b. İbrahim, künyesi ise

Ebû'l-Feyz’dir. Zayıf bünyeli, esmer çehreli ve siyah sakallı olduğu bildirilmektedir.

104 Mehmet Kemal Atik, Evliyalar Ansiklopedisi, (İstanbul: Tercüman Yayınları, 1990), 7.

Başta Kütüb-i Sitte olmak üzere, hadis ve rical kitapları yanında müstakil olarak bu

konuda yazılan başlıca eserler şunlardır:

1) et-Tabakâtü’l-kübrâ li-İbn Sa‘d (öl. 230/845),

2) el-İstîʿâb fî maʿrifeti’l-ashâb-en-Nemerî (öl. 463/1071),

3) Üsüdü’l-gâbe-İzzeddin İbnü’l-Esîr (öl. 630/1233),

4) el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe- İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449),110

2.4.1.12. İslâmi Kavramlar

Fotoğraf 17: İslâmi Kavramlar (Sema Yazar Gençlik Vakfı Yayınları, Ankara,

1997)

Mehmet Kemal Atik’in İslâmi Kavramlar isimli eseri, İslâm’ın teolojik, hukuki

ve ahlaki temellerini derinlemesine ele alan müşterek bir eser olarak literatüre katkı

sağlamaktadır.

altına alıp ölümden sonraki ebedi hayatı için hazırlanan kimsedir.

Marifet: Tanımak, bilgi, tecrübe ve ameli bilgi, aşinalık anlamlarına gelen bu

sözcük tasavvufi bir terim olarak Allah'ın zatı ve sıfatları hakkında şüphe

götürmeyecek bir bilgiye sahip olmak demektir.117

Kuşeyrî (öl. 465/1072) marifeti şöyle anlatıyor: "Alimlere göre marifet ilim

manasınadır." Onlara göre ilim bir marifettir. Allah'ı bilen herkes ariftir. Her arif de

âlimdir. Marifet aynı zamanda sonsuz bir mutluluk kaynağıdır.

Burada kaydetmediğimiz maddelerin bazısı ise şunlardır: Ahd-i Atîk, Ahd-i

Bu âyet, Kur’ân’ın derin anlamını anlamak isteyenler için bir yol gösterici

olarak görülmektedir. İlimde derinleşmiş olanlar, bu âyetleri anlayarak iman

etmektedirler.

Tefsir geleneğinde önemli bir tartışma noktası olan müteşâbih âyetlerin anlamı

ve yorumu konusu Mâturîdî’nin (öl. 333/944) Teʾvîlâtü’l-Kurʾân adlı eserinde ele

alınmaktadır. “Müteşâbih âyetlerin tevilini ancak Allah bilir; bir de bu inceliği yalnız

aklıselim sahipleri düşünüp anlar.” şeklinde Mâtürîdî’nin yaklaşımı, Kur’ân’ın aklı

desteklemek için geldiği hükmünün bu âyetle de sabit olduğu düşüncesi, bu makalede

Bu tercüme, Rus oryantalist L.İ. Klimoviç’in Kur’ân Hakkında kitabının II.

Bölümünü içermektedir. Yazar, Kur’ân’ın yaratılmış bir metin olup olmadığı üzerine

teolojik bir tartışmayı ele almaktadır. Özellikle meşhur Arap şairi ve filozofu Ebü’l-

Alâ‘Ahmed b. Abdillâh b. Süleymân el-Maarrî (öl. 449/1057)’nin fikirleri esas

alınarak konu geniş bir perspektifte incelenmiştir.

Makaleden bir pasaj şu şekildedir:

“Mu‘tezile’ye göre Kur’ân’ı Allah yarattı. Kur’ân’ın ezeli olduğunu ve

yaratılmadığını söylemek, ona Allah sıfatı vermek diğer bir ifadeyle Allah’la

beraber ikinci bir tanrıyı benimsemekle eşdeğer olur.